\ PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DESÃo PAULO CÂMARA MUNICiPAL DE VO
VIS
27 O

Votorantim, 09 de outubro de 2023
Thiego Silv

Pr

Of. 734/23 - CV

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de n° 297/23, datado de 03 de outubro de

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO 231/23, de autoria do nobre

vereador Rogério de Lima, apresentado durante a 34a Sessão Ordinária, da 3a Sessão

Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 03 de outubro de 2023, temos a informar que,

segundo a Secretaria Municipal de Saúde, cerca de 350 (trezentas e cinquenta) crianças,

até o momento, foram identificadas com atrasos nas vacinas, ou seja, 25% das carteiras de

vacina analisadas nas visitas, e, nos casos em atraso é realizada a convocação aos pais

ou responsáveis através da carteira de vacina para atualização.

Informamos também que a secretaria competente desenvolve

um trabalho, no sentido de buscar os faltosos, com parceria junto à Secretaria Municipal de

Educação, através do programa de verificação das carteiras de vacinação no momento das

realizações das matrículas escolares, desenvolvimento de um trabalho de orientação nas

unidades escolares e nas campanhas de vacinação, bem como nas unidades básicas de

saúde, com ofertas de vacinas também nas quatro unidades com horários estendidos.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.

LVES DA SILVA